АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от &0 &

О внесении изменений в Порядок
предоставления субсидий в рамках
реализации областной
государственной программы
«Развитие сельского хозяйства и
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в
Смоленской области»
сельскохозяйственным
товаропроизводителям (кроме
граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство) на
возмещение части затрат на
прирост поголовья молочных
коров

Администрация Смоленской области п о с т а н о в л я е т :

Внести в Порядок предоставления субсидий в рамках реализации областной
государственной программы «Развитие сельского хозяйства
и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия
в Смоленской области» сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на
прирост поголовья молочных коров, утвержденный постановлением
Администрации Смоленской области от 20.07.2017 № 493 (в редакции
постановлений Администрации Смоленской области от 08.11.2017 № 760, от
23.05.2018 № 300, от 19.11.2018 № 739, от 12.12.2018 № 843, от 09.09.2019 № 521, от
03.09.2020 № 544), следующие изменения:

1) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:

2

«Сведения о субсидиях на прирост поголовья молочных коров размещаются
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Бюджет» при формировании
областного закона об областном бюджете на соответствующий финансовый год и
плановый период (проекта областного закона о внесении изменений в областной
закон об областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый
период).»;

2) в абзаце первом пункта 4 слова «(далее - Департамент)» заменить словами
«(далее также -  Департамент)»;

3) в абзацах третьем, четвертом пункта 6 слова «и (или) во втором полугодии
года, предшествующего текущему финансовому году» исключить;

4) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Субсидии на прирост поголовья молочных коров предоставляются

единовременно по ставке на 1 молочную корову, введенную в первом полугодии
текущего финансового года в основное стадо сверх поголовья, имеющегося у
сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1 января текущего финансового
года, но не более 40 ООО рублей за 1 голову и не более фактически понесенных
затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на прирост поголовья
молочных коров.

При определении размера фактически понесенных сельскохозяйственным
товаропроизводителем затрат учитываются затраты, указанные в пункте 6
настоящего Порядка, без учета налога на добавленную стоимость.

Сумма субсидии на прирост поголовья молочных коров, подлежащая
предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю, рассчитывается по
следующей формуле:

С= Ст х П,, где:

С -  сумма субсидии на прирост поголовья молочных коров, подлежащая
предоставлению сельскохозяйственному товаропроизводителю (рублей);

Ст -  ставка субсидии на прирост поголовья молочных коров в расчете
на 1 молочную корову, введенную в первом полугодии текущего финансового года в
основное стадо сверх поголовья, имеющегося у сельскохозяйственного
товаропроизводителя на 1 января текущего финансового года, которая
рассчитывается по следующей формуле:

Ст=Ф/£?=1 П , где:

Ф — общий объем субсидии на прирост поголовья молочных коров за счет
средств областного бюджета (рублей);

п -  количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, в отношении
которых Департаментом принято решение о выплате субсидии на прирост
поголовья молочных коров;

rij -  численность молочных коров, введенных в первом полугодии текущего
финансового года в основное стадо сверх поголовья, имеющегося у

3

сельскохозяйственного товаропроизводителя на 1 января текущего финансового
года (голов).»;

5) в пункте 8:
- в абзаце шестом слова «, а также на возмещение части затрат на

приобретение племенного молодняка молочного направления в текущем
финансовом году» исключить;

- в абзаце девятом слова «субсидии на прирост поголовья молочных коров»
заменить словами «субсидий, предоставляемых Департаментом,»;

- в абзацах четырнадцатом, шестнадцатом слова «году, предшествующем
текущему финансовому году, и (или)» исключить;

- в абзаце восемнадцатом слова «от 20 и более голов, но не менее
10 процентов от поголовья молочных коров, имеющихся у сельскохозяйственного
товаропроизводителя на 1 января текущего финансового года. Условие об
увеличении поголовья молочных коров у сельскохозяйственного
товаропроизводителя на 1 июля текущего финансового года относительно 1 января
текущего финансового года в размере не менее 10 процентов от поголовья
молочных коров, имеющихся у сельскохозяйственного товаропроизводителя на
1 января текущего финансового года, не относится к сельскохозяйственным
товаропроизводителям, не имеющим поголовья молочных коров на 1 января
текущего финансового года (для сельскохозяйственных товаропроизводителей,
увеличивших поголовье молочных коров в первом полугодии текущего
финансового года)» заменить словами «от 100 и более голов»;

- абзац девятнадцатый признать утратившим силу;
- в абзаце двадцатом слова «не менее 5 000 килограммов» заменить словами

«не менее 6 000 килограммов»;
в абзаце двадцать первом слова «(для сельскохозяйственных

товаропроизводителей, увеличивших поголовье молочных коров в первом
полугодии текущего финансового года)» исключить;

- абзац двадцать второй признать утратившим силу;
- в абзаце двадцать восьмом слово «, двенадцатом» исключить;
6) в абзаце первом пункта 9 слова «по форме, утвержденной приказом

начальника Департамента» заменить словами «о предоставлении субсидии на
прирост поголовья молочных коров (далее также - заявление) по форме согласно
приложению № I 1'2 к настоящему Порядку»;

7) в пункте 10:
- в абзаце седьмом слова «в году, предшествующем текущему финансовому

году, и (или)» исключить;
- абзац тринадцатый после слов «в основное стадо» дополнить словами «в

первом полугодии текущего финансового года»;
- в абзаце шестнадцатом слова «и (или) за второе полугодие года,

предшествующего текущему финансовому году» исключить;
- абзац двадцатый после слов «имеет право» дополнить словами «в период со

дня представления в Департамент заявления и до истечения срока, указанного в
пункте 9 настоящего Порядка,», дополнить словами «в течение 5 рабочих дней»;

8) в пункте 11:

4

- в абзаце первом слова «срока представления заявления и документов,
указанных в пункте 10 настоящего Порядка» заменить словами «указанного в
пункте 9 настоящего Порядка срока представления заявления»;

- в абзаце втором слово «девятнадцатом,» исключить, слова «, двадцать
втором» исключить;

9) первое предложение абзаца третьего пункта 12 дополнить словами
«с обязательным включением в него условия о согласовании новых условий
договора или о расторжении договора при недостижении согласия по новым
условиям договора в случае уменьшения Департаменту как получателю бюджетных
средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, указанных в абзаце
втором пункта 4 настоящего Порядка, приводящего к невозможности
предоставления субсидии на прирост поголовья молочных коров в размере,
определенном в договоре»;

10) в пункте 18:
- абзац третий признать утратившим силу;

в абзаце четвертом слова «(для сельскохозяйственных
товаропроизводителей, увеличивших поголовье молочных коров в первом
полугодии текущего финансового года)» исключить, слова «за год,
предшествующий текущему финансовому году» исключить;

1 Л

11) дополнить приложением № 1 (прилагается).

И.о. Губернатора
Смоленской области . Никон

5

Приложение № I 12
к Порядку предоставления
субсидий в рамках реализации
областной государственной
программы «Развитие сельского
хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции,
сырья и продовольствия в
Смоленской области»
сельскохозяйственным
товаропроизводителям (кроме
граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство) на
возмещение части затрат на
прирост поголовья молочных
коров
(в редакции постановления
Администрации Смоленской
области от )

Форма

Начальнику Департамента
Смоленской области по сельскому
хозяйству и продовольствию

(Ф.И.О.)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидии на прирост поголовья

молочных коров

(полное наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

(почтовый адрес)
просит предоставить субсидию на прирост поголовья молочных коров.

С условиями предоставления данной субсидии, определенными в Порядке
предоставления субсидий в рамках реализации областной государственной
программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Смоленской области»
сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме граждан, ведущих личное
подсобное хозяйство) на возмещение части затрат на прирост поголовья молочных
коров, утвержденном постановлением Администрации Смоленской области от
20.07.2017 № 493, согласен.

6

Данным заявлением подтверждаю по состоянию на «___» ___________ 20_ г.:
(на первое число месяца, в котором представляется заявление)

- отсутствие просроченной задолженности перед областным бюджетом, за
исключением просроченной задолженности по возврату в областной бюджет
субсидий, предоставляемых Департаментом в том числе в соответствии с иными
областными нормативными правовыми актами;

- неотнесение к иностранному юридическому лицу, а также российскому
юридическому лицу, в уставном (складочном) капитале которого доля участия
иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство
или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской
Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный
налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и
предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные
зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает
50 процентов;

- неполучение средств из областного бюджета в соответствии с иными
областными нормативными правовыми актами на цели предоставления субсидии на
прирост поголовья молочных коров;

- ненахождение в процессе ликвидации, банкротства (для юридических лиц),
непрекращение деятельности в качестве индивидуального предпринимателя (для
индивидуальных предпринимателей) (нужное подчеркнуть).
Система налогообложения:

0  общая система налогообложения;
1 I единый сельскохозяйственный налог, в соответствии со статьей 145

Налогового кодекса Российской Федерации применяю льготы по уплате НДС ____ ;
  (да/нет)
I I упрощенная система налогообложения.

Достоверность прилагаемых к заявлению документов подтверждаю.
К заявлению приложены следующие документы:
1 . на л. в экз.
2. на л. в экз.
3. на л. в экз.
4. на л. в экз.
5. на л. в экз.
6. на л. в экз.
7. на л. в экз.
8. на л. в экз.
9. на л. в экз.

Настоящим заявлением даю согласие на осуществление Департаментом
Смоленской области по сельскому хозяйству и продовольствию и органами
государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и
порядка предоставления субсидии на прирост поголовья молочных коров.

Субсидию на прирост поголовья молочных коров прошу перечислить по
следующим банковским реквизитам:

ИНН__________________ КПП (при наличии)
расчетный счет № ________________в _______

(наименование банка)
БИ К_____________________________.
Должность, Ф.И.О., телефон/факс, адрес электронной почты лица, ответственного за
подготовку настоящего заявления и прилагаемых к нему документов:

Заявитель

(должность) (подпись)
М.П. (при наличии)
« » 20 г.

(расшифровка подписи)